
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 

La propuesto presentada por el Dr. Javier Blanco, Secretarlo de Políticas 
Universitarias de ADIUC-CONADU, para el curso de posgrado "Economía 
Política del Desarrollo Económico: Planificación y Capitalismo", que 
dictarán el Mgter. Mariano de Miguel y el Mgter. Sergio Adrián 
Woyecheszen, con una duración total de 20 (veinte) hioras, en el marco 
del Programa de Posgrado de Formación Docente Gratuita acordado 
entre la Universidad Nacional de Córdoba y ADIUC; y 

CONSIDERANDO 

Que el curso de actualización formo porte de lo propuesto académico del 
Programo de Posgrodo de Formoción Docente Grotuito implementodo entre 
el Centro de Estudios Avonzodos de Ío Universidod Nocional de Córdobo y lo 
Asocioción de Docentes e Investigadores Universitorios de Córdoba (ADIUC); 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

Artículo ^°: Aprobar el dictado del curso de curso de posgrado "Economía 
Política del Desarrollo Económico: Planificación y 
Capitalismo", con una duración total de 20 (veinte] horas. 

Artículo 2̂ : Autorizar Al Mgter. Mariano de Miguel y al Mgter. Sergio Adrión 
Woyecheszen a dictar el curso de actualización antes 
mencionado. 

Artículo 3": Protocolícese, pase para su conocimiento y efectos a los 
interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA A NUEVE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL DIECISÉIS. 

Por ello; 

RESOLUCIÓN N°: 203/2016 

C:z. ALICIA SERVZ7T0 

Centro áo EstLi-:¿ü Avanzedcs 
L 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Programa de Formación Docente Gratuita | ADIUC 

Centro de Estudios Avanzados | Facultad de Ciencias Sociales | Universidad Nacional de 

Córdoba 

Curso de posgrado 

"Economía Política del Desarrollo Económico: Planificación y Capitalismo" 

Docentes a cargo: Mgter. Mariano de Miguel y Mgter. Sergio Adrián Woyecheszen 

Cantidad de horas: 20 horas reloj. J. ;. . 

FUNDAMENTACIÓN: 

Este curso está dirigido a interesados en la problemática teórico-práctica del desarrollo 

económico, fundamentalmente, desde el punto de vista de la Economía Política; a los 

efectos de analizar la estructura dinámica de diferentes formaciones socio-económicas, 

como del grado centralizado o descentralizado de la asignación de los recursos y la toma de 

decisiones productivas. 

OBJETIVOS GENERALES: 

- Entender la naturaleza de los principales problemas teórrco-prácticos asociados a la 

planificación del desarrollo económico, en el marco de formaciones socio-

; económicas diferentes, tanto desde el punto de vista de su composición, como 

estructura dinámica. 

- Comprender críticamente algunos de los principales marcos teóricos y escuelas 

(tradicionales y contemporáneas) avocados al estudio y comprensión de esta 

problemática. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

- Discernir entre distintos tipos de planificación económica. 

1 



- Indagar sobre la relación existente entre diferentes tipos de planificación 

económica y distintos sistemas y formaciones socio-económicos. 

- Comprender los desafíos más acuciantes que enfrenta la tarea de la planificación en 

términos aplicados, con especial énfasis en los métodos de diagnóstico y evaluación 

de propuestas de política. ' ' 

- Evaluar algunas de las principales experiencias históricas a partir del estudio de 

casos paradigmáticos. 

CONTENIDOS: K 

Módulo I 

• Clase 1 

La economía política del desarrollo económico. Conceptos fundamentales y definiciones 

básicas. La ambigüedad del concepto de desarrollo económico. Desarrollo económico y 

planificación. Planificación centralizada vs planificación descentralizada. Planificación dirigida 

vs planificación Indicativa. Cálculo económico y planificación; el problema de las formas de 

propiedad para el cálculo económico. Capitalismo, colectivismo y planificación del 

desarrollo. Macro-dinámica comparativa de una economía capitalista y otra colectivista. 

Macroeconomía y desarrollo. 

• Clase 2 • 

Síntesis crítica de las teorías de desarrollo económico y la planificación económica en 

perspectiva histórica: marxismo, neo-marxismo, keynesianismo, estructuralismo, neo-

estructuralismo, regulacionismo, evolucionismo, la teoría de la dependencia, etc. Debate 

entre Bettelheim-Emmanuel sobre desarrollo, subdesarrollo y planificación. ¿Desarrollo 

desigual o dependencia? El concepto de Bloqueo. Desarrollo desigual, intercambio desigual y 

división internacional del trabajo. 

Módulo II 

• Clase 3 



Principales desafíos prácticos de la tarea de la planificación económica. Desarrollo 

económico y Estructura productiva. Desarrollo y mecanización. Mecanización e 

industrialización. ¿Es la mecanización sinónimo de industrialización? ¿Implica la 

industrialización la especiallzaclón industrial? El rol de la distribución del Ingreso y los 

salarlos en el crecimiento y el desarrollo económico. El dilema de Preobrazhensky. 

• Clase 4 

Análisis de casos; senderos nacionales de desarrollo económico. La planificación francesa, 

alemana, sueca y la crisis de la planificación europea. El caso asiático. América Latina. Las 

experiencias de planificación en Argentina. Primer y segundo plan quinquenal. Plan trienal 

de 1974. La planificación en la actualidad. Perspectivas futuras. 

MODALIDAD DE DICTADO: ^ 

El curso estará compuesto por cuatro (4) clases presenciales de cuatro (4) horas cada una, 

más un suplemento virtual de cuatro (4) horas asignadas convenientemente para tutorías 

para la elaboración del trabajo final. 

METODOLOGÍA DE TRABAJO: 

Las reuniones se basan en la exposición de los docentes de los temas que integran los 

contenidos del programa académico y de las propuestas para su abordaje contenidas en los 

materiales que conforman la bibliografía.-

Las clases se basan en la lectura previa del material propuesto y en el debate y discusión por 

parte de los participantes del curso. 

METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: 

Se requiere una para regularizar el curso. La evaluación consistirá en la presentación de un 

trabajo monográfico escrito que articule uno de los temas o problemáticas tratadas en el 

curso. 

Para la aprobación del curso, el alumno deberá haber cumplido con una asistencia mínima al 

80% de clases (alcanzando así su reguiarización). La evaluación consistirá en la producción de 

3 



un ensayo escrito en el que aborde y problematice aspectos del programa que fueron 

desarrollados en las clases a lo largo del curso. Para ello, deberá considerar la bibliografía 

que integra el programa, pudiendo ponerlos en diálogo con textos de otros autores que 

resulten pertinentes. 

El ensayo deberá tener una extensión máxima de 8 páginas, interlineado 1.5, tipografía Arial 

10 o equivalente. 

BIBLIOGRAFÍA DE REFERENCIA: 

Aglietta, M. y Orléan, A. (1982) "La violencia de la moneda". Traducción de A. de la Vega 

Navarro. Siglo Veintiuno Editores. México.1990. 

Amico, F., Fiorito, A. (2010) "Exchange rate policy, distributive conflicto and structural 

heterogeity. TheArgentInean and Brazilian cases". Documento disponible en: 

http://host.uniroma3.it/eventi/sraffaconference2010/abstracts/pp Amico Fiorlto.pdf 

Amico, F,, Fiorito, A. y Hang, G. (Enero de 2011), "Producto potencial y demanda en el largo 

plazo: Hechos estilizados y reflexiones sobre el caso argentino reciente". En "Documento de 

Trabajo N" 35. Centro de Economía y Finanzas para el Desarrollo de la Argentina (CEFIDAR). 

Barone, E. (1908) "// ministro dellaproduzionenellostato colectivista". 

GionarledegliEconomisti. 

Beccaria, L. y Altimir, O. (2000) "La distribución del ingreso en la Argentina, 1974-2000", 

CEPAL 

Benetti, C. (1990) "Moneda y Teoría del Valor". Fondo de Cultura Económica. México. 

Bernazza, C. (2006) "La planificación gubernamental en Argentina. Experiencias del periodo 

1974 2000 como puntos de partida hacia un nuevo paradigma". Tesis de Doctorado, FLACSO. 

Bettelheim, Ch. (1965) "Problemas teóricos y prácticos de ío Planificación", Editorial Tecnos 

S.A, Madrid. 

Bettelheim, Ch. (1972). "Cálculo Económico y Formas de Propiedad". Traducciónde R. Salvat. 

Revisada por J. Arauco. Siglo Veintiuno Argentina Editores S.A. Buenos Aires. 

4 



Canitrot, A. (1980) "La disciplina como objetivo de lo política económica. Un ensayo sobre el 

programa económico del gobierno argentino desde 1976". Desarrollo Económico, vol. 19, 

nro. 76. 

CarbonettoKólln, S. (2012) "Recesión, crisis, reactivación y producción. Una aproximación a 

la teoría de Roy Forbes Harrod". Catálogos: Centro de Estudios Socioeconómicos y Sociales, 

Buenos Aires. . 

Casparrino, C; Briner, A. y Rossi, C. (2011) "Planificar el desarrollo. Apuntes para retomar el 

debate". Documento de trabajo nro. 38, CEFIDAR. 

CEPAL (2004) "Desarrollo productivo en economías abiertas" (LC/G.2234(SES.30/3), 

documento preparado para el Trigésimo período de sesiones de la CEPAL (San Jun, Puerto 

Rico, 28 Junio al 2 de Julio), Santiago de Chile. 

Chenery, H.B y Watanabe, T. (1958) "An International comparison of the structure of 

production", Econométrica, Volumen 26. 

Cimoli, M; Porcile, G; Prlmi, A y Vergara, S (2005) "Cambio estructural, heterogeneidad 

productivo y tecnología en America Latina". CEPAL, CHILE. 

Coatz, D., García Díaz F. y Woyecheszen, S. (2010) "Acerca de la dinámica creciente de la 

heterogeneidad productiva y social en la argentina. Un aporte para repensar las políticas 

púb/Zcos", en Boletín Informativo Techint. 

Delilez, J.P., (1968) "La Planification dons les Pays d'Economie Capitaliste ». EdItlonsMouton. 

París. 

De Miguel, M. y Woyecheszen, S. (2014) "Estructura productiva e Informalidad laboral en 

Argentino". OIT Argentina. 

Dobb, M. (2004) "Teorías del valor y de la distribución desde Adom Smith". Ideología y teoría 

económico. Traducción de R. Cusminsky de Cendrero. Siglo Veintiuno Editores S.A. México. 

Emmanuel A. (1972) "El Intercambio Desigual. Ensayo sobre los antagonismos en los 

relaciones económicas internacionales". Traducción de J. Navarrete y S. Fernández Bravo. 

Revisada porJ. Miguel. Siglo Veintiuno Editores S.A. México. 

Emmanuel, A., Somaini E., Boggio L., Salvat! M., (1975) "Un débat sur Téchangeinégal: 

saloires, sous-devéloppement, impériolisme".Jraáuit de l'italien par M. C. PaoelettI et A. 

Benaneti. Librairie Frangois Maspero. París. 



Emmanue!, A. (1978) "La ganancia y las Crisis. Un nuevo enfoque de los contradicciones del 

capitalismo". Traducción de Oscar TERÁN. Siglo XXI editores. México. 

Emmanuel, A. (1985) Lo dynamique des inégalltés. EditionsAnthropos. París. 

Emmanuel, A. "Lettre á Samir Amín" Documento inédito sin fecha. 

Ferrer A. (2010), "Campo, Industria y Desarrollo Nacional". En "Documento N" A003 - 2010". 

Instituto para el Desarrollo Industrial y Social Argentino (IDISA). 

Fiorito, A. (2010) "Crecimiento dirigido por la demanda y el acelerador de la inversión en 

Argentina". En "Ensayos sobre economía política y desarrollo". Compilado por M. de Miguel 

y D. Coatz. Fundación de Ciencias Empresariales y Sociales (FUCES). Buenos Aires. 

Frenkel, R (2003) "Globalización y crisis financieras en America Latina". Revista de la CEPAL 

Nro. 80. 

Furtado, C (1961) "Desorro//o y suf)c/esorro//o". EUDEBA. .j ' 

Gullini, H. y Carboneto, D. (2011) "Un enfoque Eco-Social-Productivo" en Revisto "Peronistas 

para el Debate Nacional. Año 9 Número 10. Coordinación H. Gullini y D. Carbonetto. Centro 

de Estudios de la Patria Grande. Buenos Aires. 

Ghilini, H., "Planificación Económica y Matriz Productiva"; en Revista Peronistas para el 

Debote Nacional. Año 11 -Número 11. Edición del Centro de Estudios de la Patria Grande, 

Buenos Aires. 

Harrod, R. (1979) "Dinámica económica". Alianza Editorial. Madrid. 

Hirschman, A. (1958) "The Strategy of Economic Development", New Haven, Conn. Vale 

University Press. 

Ocampo, J. (2005) "La búsqueda de la eficiencia dinámica: dinámica estructural y crecimiento 

económico en los países en desarrollo", en Más allá de las reformas: Dinámica estructural y 

vulnerabilidad macroeconómica (ed.), Bogotá, ECLAC, BANCO MUNDIAL y ALFAOMEGA. 

Olivera, J. H. G. (1956) "Macrodinámica de la Economía Colectivista". Buenos Aires. 

OLIVERA, H. (1957) "Valor y Trabajo. Estudio sobre la Teoría Clásica y Marxista del Valor", 

Facultad de Ciencias Económicas - UBA. Buenos Aires. 

Olivera, J. H. G. (Julio de 1967} "El Dinero Pasivo". Tercera Reunión de Centros de 

Investigación Económica. Tucumán. 

6 



Pérez, C. (2001) "Cambio tecnológico y oportunidades de desarrollo como blanco móvil", 

Seminario "La Teoría del Desarrollo en los Albores del Siglo XX", CEPAL, Santiago de Chile. 

Perón, J. D. (1946) "1° Plan Quinquenal. Plan de Gobierno 1945-1951".Tomo I. Publicación 

de la Presidencia de la Nación, Secretaría Técnica. Buenos Aires. 

Pinto, A. (1970), "Heterogeneidad estructural y modelo de desarrollo reciente de la América 

Latino", en inflación: raíces estructurales, México, D. F., Fondo de Cultura Económica. 

Pinto, A (2008) "Notas sobre los estilos de desarrollo en America Latina". Revista de la CEPAL 

Nro. 96. 

Pivetti, M. (2008) "Piero Sraffa, contribuciones para una biografía intelectual", Coordinador, 

Universidad Nacional Autónoma de México, Facultad de Economía, México, D. F. 

Pivetti, M., "Interest and Profit in Smith, Ricardo and Marx", publlcadoen la RevistaPo//t/co/ 

Economy, Studies in the Surplus Approach, Nro. 1 Vol 3, de 1987, p. 66. 

Poder Ejecutivo Nacional (1973) "Plan Trienal para la reconstrucción y la liberación nacional, 

1974 1977" 

Prebisch, R. (1949), "El desarrollo económico de la América Latina y algunos de sus 

principales problemas (E.CN.12/89)", Santiago de Chile, Naciones Unidas. 

Presidencia de la Nación, Secretaria técnica (1946) "Plan de Gobierno 19471951". Tomos I, II 

yin. 

Presidencia de la Nación, subsecretaría de información (1953) "Segundo Plan Quinquenal" 

Rasmussen, P. (1963) "Relaciones Intersectoriales", Editorial Aguijar, Madrid. 

Samir, A., Bettelheim, Ch., Emmanuel, A., Palloix, Ch. (1990) "Imperialismo y comercio 

internacional. El intercambio desigual". SigloVeintiunoEditores. México. 

Sraffa, P. (1960) "Production of Commodities by Means of Commodities. Prelude to a Critique 

of Economic T/ieory". Cambridge University Press.Cambridge. 

Sraffa, P. (1966) "Producción de mercancías por medio de mercancías". Ediciones oikos-tau. 

Barcelona. , . 

Schteingart, D. (2014) "Estructura productiva, inserción internacional y desarrollo: diferentes 

senderos noc/ono/es", tesis de maestría IDAES-UNSM. 

Wairas, L. (1977) "Elements of Puré Economics". Translated by William Jaffe, Augustas M. 

Kelly. 

: 7 


